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rieskum POLIRURAL 
Radi by sme Vás požiadali 
o spätnú väzbu zapojením 
sa do dotazníkového prie-
skumu a vyplnením on-

line dotazníka, ktorý je dostupný na 
nasledujúcom linku: 

 https://ec.europa.eu/eusurvey/
runner/poliruralSurveySK 

Vyplnenie dotazníka Vám nezaberie 
viac ako 5-10 minút. Prostredníc-
tvom tohto prieskumu chceme zistiť 
potreby slovenského vidieka, aby 
sme následne mohli navrhnúť efek-
tívne vidiecke politiky zamerané na 
ľudí a na budúcnosť posilňujúce vi-
diecke obyvateľstvo a vidiek ako ta-
ký. Hľadáme riešenia pre problémy 
vidieka. Cieľom je zatraktívniť vi-
diek ako životaschopné, zdravé  
a príjemné miesto na život, prácu  
a návštevu. Kľúčová je inkluzivita! 
Dôležitý je názor a hlas každého, kto 
žije a pracuje na vidieku, ako aj tých, 
ktorí sa tam plánujú presťahovať 

alebo práve sa na vidieku usadi-
li. Zmeny vo vidieckych oblastiach, 
ako sú vyľudňovanie, opúšťanie pô-
dy a strata biodiverzity, môžu síce 
prebiehať postupne pomaly, ale ma-
jú často nezvratný charakter. Tvor-
covia politík môžu riadiť tento vývoj 
s cieľom zníženia negatívnych do-
padov. Za týmto účelom potrebujú 
poznať efektívnosť v súčasnosti pou-
žívaných nástrojov politík, ako aj to 
kto z nich v skutočnosti profituje 
a v akom rozsahu, aké budú hlavné 
hnacie sily ovplyvňujúce ďalší vývoj 
a ako ovplyvnia ľudí, planétu, prí-
jmy a využitie pôdy. Ak majú byť 
tieto poznatky skutočne užitočné 
musia prekonať tradičné sektorové 
myslenia a pretaviť sa do spoločné-
ho úsilia zjednocujúceho rôznych 
aktérov pod spoločným cieľom. 

 
Viac o výskumnom projekte 
EÚ  PoliRural - na budúcnosť orien-
tovaný kolaboratívny rozvoj politík 
pre vidiecke oblasti a ľudí nájdete 
zatiaľ len v angličtine na webe. 

P 

PROJEKT 

POLIRURAL 
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OZNAMY PPA 

Aktualizácia č. 3 vyzvania  
č. OPRH-TP-A3-2016-02,  
Aktivita 3  
11. 02. 2020  

 

PPA oznamuje, že aktualizovala na 
webovom sídle PPA, v časti PPA / 
Podpory / Projektové podpory / 
OP RH 2014-2020 / Vyzvania na 
predkladanie ŽoNFP / Technická 
pomoc 
 
Čítajte viac... 

 

Aktualizácia č. 2 vyzvania  
č. OPRH-TP-A7-2016-05,  
Aktivita 7 

11. 02. 2020  

 

PPA oznamuje, že aktualizovala na 

webovom sídle PPA, v časti PPA / 
Podpory / Projektové podpory / 
OP RH 2014-2020 / Vyzvania na 
predkladanie ŽoNFP / Technická 
pomoc 
 
Čítajte viac... 
 

Aktualizácia č. 2 vyzvania  
č. OPRH-TP-A5-2016-04,  
Aktivita 5 

11. 02. 2020  

 

PPA oznamuje, že aktualizovala na 
webovom sídle PPA, v časti : PPA / 
Podpory / Projektové podpory / 
OP RH 2014-2020 / Vyzvania na 
predkladanie ŽoNFP / Technická 
pomoc   
 
Čítajte viac... 

 

Aktualizácia č. 2 vyzvania  
č. OPRH-TP-A1-2016-01,  
Aktivita 1 

11. 02. 2020  

 

PPA oznamuje, že aktualizovala na 
webovom sídle PPA, v časti PPA / 
Podpory / Projektové podpory / 
OP RH 2014-2020 / Vyzvania na 
predkladanie ŽoNFP / Technická 
pomoc 
 
Čítajte viac... 
 

Výzva na predkladanie návr-
hov jednoduchých programov 
a kombinovaných programov 
na rok 2020 v rámci infor-
mačných a propagačných ak-
cií týkajúcich sa poľnohospo-
dárskych výrobkov uskutoč-
ňovaných na vnútornom trhu 
a v tretích krajinách  

11. 02 .2020  

 

Pôdohospodárska platobná agen-
túra vyzýva na predkladanie návr-
hov jednoduchých programov  
a kombinovaných programov na 
rok 2020 v rámci informačných  
a propagačných akcií týkajúcich sa 
poľnohospodárskych výrobkov 
uskutočňovaných na vnútornom 
trhu a v tretích krajinách v lehote 
do 15. apríla 2020, 17:00 hod. SEČ. 
 
 

Oznámenie pre žiadateľov vo 
veci predkladania žiadostí na 
doplnkovú vnútroštátnu plat-
bu na dobytčie jednotky pre 
rok 2020 

06. 02 .2020  

 
PPA ako orgán štátnej správy 
oznamuje podľa nariadenia vlády 
Slovenskej republiky č. 152/2013 Z. 
z. o podmienkach poskytovania 
podpory v poľnohospodárstve for-
mou prechodných vnútroštátnych 
platieb v zn. n. p. žiadateľom mož-
nosť predkladania žiadosti o do-
plnkovú vnútroštátnu platbu na 
dobytčie jednotky pre r. 2020. 
 
Čítajte viac... 

Oznámenia pre MAS 

12 02. 2020  

Pôdohospodárska platobná 
agentúra (ďalej len PPA) ozna-
muje MAS, že v rámci výdav-
kov na chod MAS a animácie  
v rámci PRV SR 2014 - 2020 
sú MAS povinné postupovať 
pri vykonávaní obstarávania  
v zmysle Usmernenia PPA č. 8 
k obstarávaniu tovarov, sta-
vebných prác a služieb finan-
covaných z PRV SR 2014 – 
2020. 
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KALENDÁR UDALOSTÍ NSRV SR 

20 Február 
2020 

Podpora inklúzie a zní-
ženie rizika chudoby 
prostredníctvom Pro-
gramu rozvoja vidieka 
SR 2014 - 2020 

Miesto konania:  kaštieľ v obci 
Jarovnice. 

21 - 22 Február 
2020 

Klub mladých farmárov - 
Západné Slovensko  

Miesto konania: Reštaurácia 
Alžbetka, Malinovského 884, 916 
21 Čachtice 

 

27 Február 2020 

Podpora predaja ma-
lých množstiev poľno-
hospodárskych produk-
tov v malých poľnohos-
podárskych podnikoch  

Miesto konania: Poľovnícky 
hotel Diana v Stráži  

13 - 14 Marec 
2020 

Klub mladých farmárov - 
Východné Slovensko  

Miesto konania:  Drienica, Hotel 
Šomka (Drienica 566, 083 01 
Drienica)    

ĎALŠIE UDALOSTI 
 NSRV SR 
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AKTUALITY MPRV SR 

Staršie aktuality nájdete v tlačových správach MPRV SR.  

Matečná: Podnikáme ďalšie kroky na odstránenie dvojakej kvality po-
travín zo slovenského trhu
18 február 2020  

 
Pozitívny Potravinoví inšpektori podrobujú špeciálnym testom na dvojakú kvalitu 
rôzne druhy jedlých olejov. Umožňuje im to prístrojové vybavenie financované z pro-
jektu podporeného grantom EÚ a aj prostriedkami MPRV SR. Ide o ďalší krok agrore-
zortu v boji proti dvojakej kvalite potravín, ktorá je od minulého roka považovaná  
v celej EÚ za nekalú a postihovateľnú obchodnú praktiku.  

Agrorezort pomôže poľnohospodárom s platbou poistného 
13 február 2020 

Agrorezort podporí zodpovedných poľnohospodárov, ktorí nenechávajú svoje podni-
kanie pod holým nebom na náhodu a prispeje im na platby poistného. Pôdohospodár-
ska platobná agentúra poskytne prostredníctvom novej výzvy štátnu pomoc v celkovej 
výške štyri milióny eur. 
 
 

Matečná: Slovenské potraviny začínajú získavať zahraničných spotre-
biteľov
05 február 2020  

Rada vlády SR na podporu exportu a investícií vyzdvihla aktivity na podporu expanzie 
slovenských potravinárov, ktoré naštartovalo Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvo-
ja vidieka SR (MPRV SR) pod vedením Gabriely Matečnej.  

Agrorezort podporí chovateľov hospodárskych zvierat 
05 február 2020 

Agrorezort podporí chovateľov hospodárskych zvierat. Spúšťa systémové opatrenie 
štátnej pomoci na odstraňovanie a likvidáciu mŕtvych hospodárskych zvierat. Chova-
teľom hospodárskych zvierat sa výrazne znížia náklady, čo bude mať pozitívny dopad 
pre živočíšnu výrobu na Slovensku. Pôdohospodárska platobná agentúra historicky 
prvýkrát vypisuje Výzvy na predkladanie žiadostí v rámci štátnej pomoci už v mesiaci 
február.  
 

Spustili sme projekt zameraný na kvalitné stravovanie
04 február 2020  

Zdravý tanier je jednoduchý nástroj, ktorý má pomôcť bežnému človeku správne sa 
rozhodnúť pri výbere jedál počas každého dňa, a tým si udržiavať dobré zdravie bez 
závažnejších ochorení. Projekt iniciovala Potravinárska komora Slovenska pod zášti-
tou Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Slovenskej spoločnosti všeo-
becných praktických lekárov, Slovenskej poľnohospodárskej univerzity, Slovenskej 
obezitologickej asociácie a projektu MZ SR Preventívne postupy. 

https://www.mpsr.sk/sk/tlacove-spravy
https://www.mpsr.sk/matecna-podnikame-dalsie-kroky-na-odstranenie-dvojakej-kvality-potravin-zo-slovenskeho-trhu/52---15093/
https://www.mpsr.sk/matecna-podnikame-dalsie-kroky-na-odstranenie-dvojakej-kvality-potravin-zo-slovenskeho-trhu/52---15093/
https://www.mpsr.sk/agrorezort-pomoze-polnohospodarom-s-platbou-poistneho/52---15085/
https://www.mpsr.sk/matecna-slovenske-potraviny-zacinaju-ziskavat-zahranicnych-spotrebitelov/52---15060/
https://www.mpsr.sk/matecna-slovenske-potraviny-zacinaju-ziskavat-zahranicnych-spotrebitelov/52---15060/
https://www.mpsr.sk/agrorezort-podpori-chovatelov-hospodarskych-zvierat/52---15059/
https://www.mpsr.sk/spustili-sme-projekt-zamerany-na-kvalitne-stravovanie/52---15052/


Príklady dobrej praxe  
z PRV SR 2014 - 2020  

Projekt rieši výstavbu  novos-
tavby vidieckeho rekreačného 
objektu a doplnkových relaxač-
ných zariadení. Projekt pozostá-
va z výstavby: 

• ubytovacieho zariadenia  
s kapacitou 6 lôžok;  

• záhradného domčeka  pre 
apiterapiu; 

• záhradného plávacieho Ja-
zera; 

• ďalších podobjektov – altá-
nok s krbom, záhrada  pre 
pestovanie liečivých   

a úžitkových rastlín a det-
ské ihrisko.  

 
Projekt je spojený s vidieckym 
cestovným ruchom a agroturis-
tikou zameraný na vytváranie 
podmienok pre rekreačné a re-
laxačné činnosti, vrátane vytvá-
rania podmienok na poskytova-

nie vzdelávania a vytvorenie 
konferenčných priestorov  
v Novej Bani. 

Cieľ projektu je jednoznačne 
definovaný v súvislosti s kom-
plexným riešením služieb ces-
tovného ruchu v regióne Nová 
Baňa s evidentným zlepšením 
zdrojov príjmov vidieckeho 
obyvateľstva, tvorbou nových 
pracovných miest, zvyšovaním 
informovanosti širokej verej-
nosti o možnostiach pobytu  
v zariadeniach vidieckeho ces-
tovného ruchu.  

Jednotlivé činnosti a aktivity 
komplexne riešia požadovaný 
stav v regióne Nová Baňa. 

Fotografie po realizácii projektu, Zdroj: Adamas Alliance, s.r.o. 

NOVOSTAVBA VIDIECKEHO 
REKREAČNÉHO OBJEKTU  
V OBCI NOVÁ BAŇA 

 

Opatrenie 6 / Podopatrenie 6.4  
Oblasť 1. Činnosti spojené s vidiec-
kym cestovným ruchom a agroturisti-
kou  
 

Žiadateľ: 
Adamas Alliance, s.r.o. 
 

Schválená výška príspevku z PRV SR 
2014 - 2020:   
157 440,35 € 

Fotografie po realizácii projektu,  
Zdroj: Adamas Alliance, s.r.o. 

 

Projekt rieši aj dopln-
kovú relaxačnú služ-

bu - apiterapiu. 

Fotografie po realizácii projektu,  
Zdroj: Adamas Alliance, s.r.o. 


